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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce „Vztah k majetku v Novém zákoně“ je zachytit různé

aspekty pohledu na bohatství a chudobu v textech Nového zákona, posoudit tyto texty

na pozadí jejich historického a literárního kontextu a hledat jejich společná témata.

V této práci jsme se zabývali poměrně velkým množstvím úryvků s cílem dosáhnout

celkového náhledu na téma. Na počátku jsme stručně nastínili „dějiny chudoby“

v izraelském národě a některé prvky dobového kontextu. Největší prostor byl věnován

evangeliím a Skutkům apoštolů, Pavlovým listům a Listu Jakubovu. V závěru jsme se

pokusili stručně shrnout, co Nový zákon o bohatství a chudobě říká a o čem všem se

může mluvit, když se zdá, že se mluví o majetku. Připojili jsme krátkou zmínku o

pontifikátu papeže Františka, jeho názorech na bohatství a zmínili jsme i dva jeho

dokumenty. Na konci práce jsme ještě připojili krátké osobní shrnutí.
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Abstract

The title of this bachelor thesis is „The relation to the possessions in the New

Testament“. The main purpose of this thesis is to identify various aspects of the view at

the wealth and the poverty in texts of the New Testament, to make a judgement about

these texts on the background of its historical and literary context and to look for its

common topics. In this thesis we went into details about relatively great number of

passages with the goal to attain the global point of view. At the beginning we outlined

briefly

„the history of poverty“ in the nation of Israel and some points of historical context.

The biggest space was given to the Gospels and the Acts of the Apostles, Paul’s letters

and James. At the end we made an attempt to resume briefly what the New Testament

says about the wealth and the poverty. We joined the short mention about the pontificate

of Pope Francis, his opinions of the wealth and we mentioned his two documents, too.

At the very end of the thesis we joined short personal conclusion.
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1. Úvod

1.1. Obecný úvod

Cesta ke spáse vede pro věřícího křesťana skrze tento svět. Skrze svět ponořený

do času a prostoru, do hmoty a do těla. Sebekrásnější představy o světě, Bohu a nás

samých znamenají málo, pokud se nám je do tohoto světa nepodaří vtělit. Za své skutky

sice spaseni nebudeme, ale naše víra – je-li živá – se prokazuje právě v nich (srov.

Jk 2,17). Na cestě ke spáse nám tento svět nemá být překážkou. Svaté ruce Boží ho

uhnětly jako svět velmi dobrý (srov. Gn 1,31). Člověk se však nachází ve stavu, který

vyžaduje nemalou obezřetnost při každém rozhodování. Hmotné statky tohoto světa

nám můžou být k radosti i pomoci, ale také ke škodě a k pádu. Hospodinu patří celá

země a všechno, co je na ní (srov. Dt 10,14) a jemu budeme ze svých činů skládat účty.

Písmo svaté – jako zjevené slovo Boží – nám v této situaci pomáhá obstát. Jakkoli bude

hlavním předmětem mého zájmu Nový zákon, nelze se obejít bez odkazů na celé Písmo.

V novozákonních textech se naplňují starozákonní zaslíbení, bez jejichž znalosti

nemůžeme slovům Nového zákona porozumět.

Zabývat se otázkou, jaký vztah má Nový zákon k bohatství a chudobě, mi

připadá důležité zejména proto, že v této oblasti existuje řada nereflektovaných

předporozumění, která nejenže našemu každodennímu životu neposkytují potřebnou

orientaci, ale navíc deformují Ježíšovu radostnou zvěst. Chci se pokusit lépe pochopit,

o čem k nám Písmo svaté promlouvá, aby se odpověď naší víry na Boží zjevení stala

účinnější a radostnější.

Cílem této práce je s pomocí vybraných textů identifikovat různé aspekty

pohledu na bohatství a chudobu v Novém zákoně, zhodnotit kontext těchto úryvků

a pokusit se najít inspiraci k zodpovězení otázky, jak má člověk (i celá společnost) ve

světle Božího slova nakládat s majetkem v současném světě.

K dosažení vytčeného cíle byly zvoleny následující přístupy:

1. identifikace textů relevantních pro stanovené téma za pomoci studia odborné

literatury a vlastní četby Písma svatého;

2. zohlednění historického pozadí a dobového kontextu pro zvolené texty z Nového

zákona pomocí odborné literatury;
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3. analýza vybraných textů s důrazem na aspekty významné vzhledem k tématu práce;

4. zevšeobecnění poznatků získaných na základě analýzy textů a jejich konfrontace,

stanovení specifik i shodných postojů;

5. srovnání závěrů vyvozených z novozákonních textů s názory papeže Františka.
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2. Historické pozadí

2.1. Stručné dějiny chudoby v Izraeli

V dobách postupného obsazování Kenaánu považovali izraelští rolníci zemi, na

které hospodařili, za Boží dar. Uctívali Boha, který se stavěl proti represivním

politickým strukturám okolních národů, který dával izraelskému lidu zemi, kterou

potřebovali k přežití, a který této zemi žehnal, aby byla plodná. Země ještě nepatřila

žádnému králi a obyvatelé na ní nepracovali ve prospěch státu. Stejně jako mnoho

jiných starověkých národů, i Izraelité cítili silné pouto k zemi, ve které byly hroby jejich

předků. Protože patřila Bohu, byla země posvátná. Židovský Zákon proto od počátku

nastavoval pro nakládání s majetkem určité limity. Jedním takovým limitem byl třeba

příkaz majetek nezneužívat či nevykořisťovat. Ať už se jednalo o půdu, zvíře nebo

otroka, Zákon nařizoval povinný odpočinek. Každý sedmý rok měla kupříkladu půda

ležet ladem (srov. Ex 23,10–11; Lv 25,2–4), ale stále z ní mohli jíst chudí a zvěř. Po

sedmi sedmiletých periodách, tedy každý padesátý rok, mělo nastat milostivé léto (srov.

Lv 25,8–55), kdy by se země navracela původním majitelům, dluhy by byly odpuštěny

a zotročení Izraelité by byli propuštěni na svobodu. V jaké míře k tomu skutečně

docházelo, není známo. Souhrnně řečeno, právo nakládat s majetkem bylo v židovském

Zákoně omezeno vlastními nároky majetku samotného (zákaz vykořisťování), Božími

nároky a nároky potřebných (chudí, přistěhovalci, sirotci a vdovy).
1

S nástupem davidovské monarchie a postupnou centralizací se přístup každého

Izraelity ke zdrojům obživy změnil. Rolník, který hospodařil na izraelské půdě, byl

vystaven daňové zátěži, která se v různých dobách různě proměňovala. Pokud

z nějakého důvodu (nemoc, neúroda, sucho, záplavy,…) daně zaplatit nemohl, peníze si

půjčil a půjčku splácel. Z přirozených příčin vedl rozvoj tohoto systému k postupnému

vzniku třídy permanentních dlužníků, tedy chudých. A protože neexistovala žádná

regulace, velmi brzy začali být chudí vykořisťováni. Dlužníci často přicházeli o půdu,

kterou získávali bohatí. Na velkých rozlohách, které bez problémů uživily bohatého

vlastníka, byly pěstovány plodiny nikoli pro obživu, ale pro zisk, zejména olivy a víno.

1
GONZÁLEZ, Justo L. Faith and wealth: A history of early Christian ideas on the origin,

significance, and use of money. New York: Harper & Row, Publishers, Inc., 1990, s. 22.
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S úbytkem půdy, na které se pěstovalo obilí, stoupala cena potravin. Tlak na lidi, kteří

žádnou půdu nevlastnili, tak ještě vzrostl a uvrhl je do ještě větší bídy.

S Babylonským zajetím došlo k definitivnímu zničení původní zemědělské

infrastruktury Izraele. Po návratu se systém vztahů mezi věřiteli a dlužníky obnovil do

té míry, že nejchudší vrstvy přestaly věřit ve spravedlnost tohoto světa a začaly vyhlížet

svět jiný. Makabejské povstání sice vyrvalo zemi z nadvlády Řeků, ale daňový systém

Hasmoneovců nakonec vedl k ještě většímu prohloubení sociálních rozdílů.

S příchodem Římanů se pak daňová zátěž zvýšila na neúnosnou míru.
2

2.2. Dobový kontext

Daňová zátěž obyčejných Izraelitů byla okolo třiceti až čtyřiceti procent příjmů.
3

Kněžská aristokracie nebyla daněmi zdaleka tolik přetěžována, takže měla i daleko

menší sklony k protestům a revolucím. Protože tito kněží kolaborovali s Římany, viděli

v Ježíšově hlásání – potenciálně směřujícím k revoluci – ohrožení svých příjmů.

Z politického hlediska je jasné, že hlásání Božího království, které mělo silnou

socioekonomickou komponentu, je alespoň implicitně kritikou království stávajícího.


[…]


nerovnost je kořenem sociálního zla“.
250

Papež byl poté označován za marxistu

a nepřítele tržní ekonomiky.

24. května 2015 vydal encykliku (v pořadí druhou) Laudato si’ o péči o společný

domov
251

. I zde mluví o sociální nerovnosti, tentokrát jako o příčině ekologických

problémů. Hovoří o tom, že „lidské i přírodní prostředí upadají společně“
252

a zdůrazňuje, že „opravdový ekologický přístup je stále více přístupem sociálním“
253

.

Proti tomu nabízí křesťanskou spiritualitu, která učí „růst v šetrnosti a ve schopnosti

radovat se z mála“
254

. Po vydání této encykliky bylo možno slyšet hlasy, které

Františkovi vytýkaly, že se vyjadřuje k věcem, které nespadají do jeho odbornosti.

Papež František není mužem prázdných slov. Je oblíbený pro svou péči o chudé

lidi v Římě, vydražil své Lamborghini a motorku Harley-Davidson, aby dal výtěžek na

charitu, a v roce 2015 objednal první externí audit majetku Vatikánu.
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Částečně i vlivem médií je občas František vnímán jako revolucionář v církvi.

Nelze však přehlédnout, že jedinou Františkovou inovací v majetkové oblasti je

důslednější návrat k evangeliu, které přináší jedinou skutečnou revoluci v dějinách

světa.

4.3. Osobní zhodnocení

Poklad Nového zákona obsahuje mnoho skvostných klenotů, ale jeho krásu lze

plně docenit jedině tehdy, podaří-li se nám ho vnímat vcelku. Z tohoto důvodu jsem se

v této práci chtěl alespoň dotknout co největšího počtu úryvků, jakkoli to mnohdy

mohlo být na úkor exegetické důkladnosti a snad i čtivosti výsledného textu. Téma,

které jsem se pokusil zpracovat, by bylo možno pojednat v nesrovnatelně větším

rozsahu a pořád by v něm zůstal prostor pro další bádání. Mou osobní ambicí bylo

vyrovnat se s některými „standardními“ úzkostmi ohledně novozákonního učení

o bohatství. V prvé řadě je to rozpor mezi požadavkem na „bohatého mládence“

všechen svůj majetek rozdat chudým a Pavlovým pokynem dát na sbírku jen tolik, kolik

si člověk sám předsevzal. Chtěl jsem se přitom vyhnout jak klasickým výmluvám

o velbloudovi zápasícím o průchod úzkou brankou do Jeruzaléma, tak mnohem lépe

etablovanému vysvětlení o „dvourychlostním“ křesťanství. Dnes už víme, že ke svatosti

jsme povoláni všichni a cestou k ní jistě není jen „finanční gramotnost“.

Vytčený cíl se mi snad podařilo splnit. Na závěr si však dovolím ještě jednu

krátkou úvahu o nepoctivém správci. Nelze přehlédnout, že v podobenství jsou dva

druhy nepoctivosti. Jedna je ta, za kterou je správce kárán. Její povahu neznáme. Druhá

je ta, které se správce dopouští v podobenství. A za tu je možná chválen. A tak mě

napadá, že je asi nějaká poctivost, která chvály hodná není. Možná je to ta poctivost,

která dnes (nejen) mladé lidi vede do neřešitelných dluhových pastí kvůli drobným

úvěrům a jejich nezodpovědnému splácení, poctivost, která destabilizuje měnovou unii

v Evropě, poctivost, která dohlíží na výši dluhů a jejich úroků státům, které kvůli jejich

splácení (či neschopnosti splácet) nemají šanci dosáhnout na své uskutečnitelné

hospodářské možnosti. Jaké by to asi bylo, kdybychom přestali být poctiví touto

poctivostí a vyhlásili milostivé léto? Jaké by to asi bylo, kdybychom hodili za hlavu

exekuce, insolvence a kumulované schodky státních rozpočtů? Jaké by to asi bylo,

kdyby chudí tohohle světa dostali možnost postavit se na vlastní půdu ve vlastní zemi
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nezatíženi historií vlastní bídy? Trocha nepoctivého účetnictví zkrátka občas nemusí být

poctivému správcovství na škodu.

Hospodinu patří celá země a všechno, co je na ní (srov. Dt 10,14). On ale taky

není ve svém účetnictví „poctivý“. Kdyby byl, na spásu bychom mohli všichni

zapomenout.
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Seznam použitých zkratek

1 J První list Janův

1 Kor První list Korintským

1 P První list Petrův

1 Sam První Samuelova

1 Te První list Tesalonickým

1 Tm První list Timoteovi

2 Kor Druhý list Korintským

2 Kr Druhá královská

2 P Druhý list Petrův

2 Te Druhý list Tesalonickým

2 Tm Druhý list Timoteovi

3 J Třetí list Janův

Am Ámos

Da Daniel

Dt Pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium)

Ef Efezským

Ex Druhá kniha Mojžíšova (Exodus)

Ez Ezechiel

F Filipským

Ga Galatským

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)

Iz Izajáš

J Evangelium podle Jana

Jk List Jakubův

Joz Jozue

Jr Jeremjáš

Kaz Kazatel

Ko Koloským

Lk Evangelium podle Lukáše

Lv Třetí kniha Mojžíšova (Leviticus)

Mk Evangelium podle Marka
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Mt Evangelium podle Matouše

Na Nahum

např. například

Nu Čtvrtá kniha Mojžíšova (Numeri)

Oz Ozeáš

Pís Píseň písní

Př Přísloví

Ř Římanům

Sd Soudců

Sk Skutky apoštolů

srov. srovnej

Tób Tóbijáš

Tt Titovi

v. verš

vv. verše

Za Zacharjáš

Zj Zjevení Janovo

zvl. zvláště

Ž Žalmy

Žd Židům
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