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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Miroslav Grobelný se ve své bakalářské práci zabývá tématem bohatství a chudoby, resp.

vztahu k majetku, v Novém zákoně, a to s ohledem na platnost novozákonních výpovědí o

vztahu k majetku i v současné době.

Po úvodním zasazení problematiky do dobového kontextu se autor práce věnuje systematicky,

tj. po jednotlivých novozákonních knihách, otázkám majetku, bohatství a chudoby. Práce má

syntetický charakter, to znamená, že po prostudování relevantních míst v dané knize či

souboru autor shrnuje v jednotlivých kapitolách základní výpovědi a charakterizuje

z teologického hlediska postoje autorů k tématu. Jde tedy o práci z oblasti biblické teologie.

Na práci si cením koncíznosti, s níž se M. Grobelný s problematikou vyrovnává, a teologické

vyváženosti závěrů.

Z hlediska formálního je práce bez problémů. Autor umí pracovat s literaturou, kriticky ji

hodnotit a formulovat vlastní závěry. Je dobrým stylistou, jazykové problémy v práci nejsou.

Pracoval jak s česky psanou, tak cizojazyčnou literaturou (bibliografie obsahuje 34 položek).

Práci doporučuji k obhajobě bez výhrad.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Co považuje autor z hlediska vztahu k majetku za nejzásadnější poselství Nového zákona?